
 

  
 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI DISPOSITIVI MEDICI, DEL FARMACO E 

DELLE POLITICHE IN FAVORE DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

 

 
                                                        IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l'amministrazione del patrimonio e 

la contabilità generale dello Stato, ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/5/1924, 

n. 827 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502, recante il riordino della 

disciplina in materia sanitaria; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

riforma dell’organizzazione del Governo, e in particolare, l’articolo 4, commi 4 e 4-bis, e gli 

articoli 47-bis, 47-ter e 47-quater; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 maggio 2014, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 185, dell’11 agosto 2014 

recante “Apertura di contabilità speciali di tesoreria intestate alle Amministrazioni centrali 

dello Stato per la gestione degli  interventi cofinanziati dall’Unione Europea e degli interventi 

complementari alla programmazione comunitaria”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante 

il regolamento di organizzazione del Ministero della salute; 

VISTO il Decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015, di individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale pubblicato nella G.U. n. 133 dell’11 giugno 2015; 

VISTO il Decreto del Ministro della salute del 28 settembre 2021 che apporta modifiche e 

integrazioni al D.M. 8 aprile 2015 relativo all'individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero della Salute, istituendo, presso il Segretariato Generale, 

REGISTRO DECRETI - MDS-DPDMF-25-03/05/2024REGISTRO DECRETI - MDS-DPDMF-25-03/05/2024

A
t
t
o
:
 
D
E
C
.
C
O
M
S
A
N
 
2
0
2
4
/
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4

S
e
r
v
i
z
i
o
 
p
r
o
p
o
n
e
n
t
e
:
 
D
S
.
0
4
 
L
I
V
E
L
L
I
 
M
A
S
S
I
M
I

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



l’Ufficio 4 – “Gestione dei programmi di attuazione dei Fondi europei” che svolge le attività 

connesse alle funzioni di Autorità di gestione e Funzione contabile del PN; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 196, 

registrato alla Corte dei Conti il 6 dicembre 2023 al n. 2952, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute” (GU Serie Generale n. 295 del 19-12-2023); 

VISTO il Decreto del Ministro della salute del 3 gennaio 2024, recante la disciplina 

transitoria dell'assetto organizzativo del Ministero della salute previsto dal d.P.C.M. 30 

ottobre 2023, n.196; 

CONSIDERATO che il citato D.M. 3 gennaio 2024 stabilisce all’art. 2 comma 1, lettera c) 

che “il Capo Dipartimento della programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle 

politiche in favore del Servizio sanitario nazionale si avvale, per le esigenze della Direzione 

generale della programmazione e dell’edilizia sanitaria, dell’ex Ufficio 4 del Segretariato”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 febbraio 2024 registrato alla Corte 

dei Conti il 29/02/2024 Reg. n. 435 con il quale il Dottor Francesco Saverio Mennini è stato 

nominato Capo Dipartimento della programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e 

delle politiche in favore del servizio sanitario nazionale del Ministero della salute; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 

recante il Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 

d’investimento europei; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTO in particolare, l’articolo 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2021/1060, il quale 

stabilisce che “L’autorità di gestione può individuare uno o più organismi intermedi che 

svolgano determinati compiti sotto la sua responsabilità. Gli accordi tra l’autorità di 

gestione e gli organismi intermedi sono registrati per iscritto”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento 

(UE) 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO Il Regolamento (UE EURATOM) 2020/2093 del 17 dicembre 2020 che stabilisce 

il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato dell’Italia sulla Programmazione della politica di coesione 

2021- 2027, approvato il 15 luglio 2022 con Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea C(2022) 4787; 

VISTO il Programma Nazionale (PN) Equità nella Salute 2021-2027 - CCI 

2021IT05FFPR002 (Programma), presentato nella sua versione definitiva in data 3 ottobre 

A
t
t
o
:
 
D
E
C
.
C
O
M
S
A
N
 
2
0
2
4
/
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4

S
e
r
v
i
z
i
o
 
p
r
o
p
o
n
e
n
t
e
:
 
D
S
.
0
4
 
L
I
V
E
L
L
I
 
M
A
S
S
I
M
I

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2022 tramite il sistema SFC (System for Fund Management in the European Union), che 

individua il dirigente pro tempore dell’Ufficio 4 del Segretariato Generale del Ministero 

della salute quale Autorità di Gestione, ai sensi dell’art. 71 del Regolamento (UE) 

2021/1060; 

VISTA la Decisione di esecuzione C(2022) 8051 del 4 novembre 2022 che approva il 

programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo 

di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le regioni Molise, Campania, 

Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna in Italia  CCI 2021IT05FFPR002; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero della salute n. 5 del 17.04.2023, 

registrato presso l’Ufficio centrale di Bilancio al n. 606 in data 19.05.2023 e presso la Corte 

dei Conti al n. 1664 in data 22.05.2023, recante il riparto delle risorse del PN in favore degli 

Organismi intermedi e del Ministero della salute per la realizzazione degli interventi di 

competenza; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero della salute n. 11 del 28.06.2023 

che adotta il Sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del Programma Nazionale Equità 

nella Salute 2021 – 2027; 

VISTI i Decreti del Segretario Generale del Ministero della salute n. 14 del 18.07.2023 e n. 

28 del 13.10.2023, rispettivamente, di costituzione del Comitato di coordinamento e di 

integrazione della sua composizione; 

VISTA la Convenzione per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito 

del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 CCI 2021IT05FFPR002, firmata 

dalla Regione Molise (C.F. 00169440708), rappresentata dal Direttore Generale della Salute 

Dott.ssa Lolita Gallo, in data 19.10.2023 e dal Ministero della salute (C.F. 80242250589), 

rappresentato dal Dott. Giovanni Leonardi, Segretario Generale, in data 23.10.2023; 

VISTO il Decreto del Segretario generale del Ministero della salute n. 32 del 27 ottobre 

2023 di approvazione della suddetta Convenzione e di impegno della relativa spesa, 

registrato dall’Ufficio centrale di Bilancio al n. 1156, in data 22/11/2023 e registrato dalla 

Corte dei Conti il 07/12/2023 al n. 2960; 

TENUTO CONTO che con il succitato Decreto del Segretario Generale n. 32 è impegnata 

in favore della Regione Molise la somma pari a 6.550.072,00 

(seimilionicinquecentocinquantamilasettantadue/00), di cui euro 3.919.072,00 

(tremilioninovecentodiciannovemilasettantadue/00) a valere sulla Priorità 1 “Servizi sanitari 

più equi ed inclusivi”, Obiettivo Specifico “Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a 

servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono 

l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; 

modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendo l'accesso alla protezione 

sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare 

l'accessibilità, anche per le persone con disabilità, l'efficacia e la resilienza dei sistemi 

sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata” (FSE+), ed euro 2.631.000,00 

(duemilioniseicentotrentunomila/00) a valere sulla Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità”, 

Obiettivo Specifico “Garantire la parità di accesso alla assistenza sanitaria e promuovere la 

resilienza dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di base, come anche 

promuovere il passaggio dalla assistenza istituzionale a quella su base familiare e di 

A
t
t
o
:
 
D
E
C
.
C
O
M
S
A
N
 
2
0
2
4
/
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4

S
e
r
v
i
z
i
o
 
p
r
o
p
o
n
e
n
t
e
:
 
D
S
.
0
4
 
L
I
V
E
L
L
I
 
M
A
S
S
I
M
I

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



prossimità” (FESR); 

CONSIDERATO che l’art. 5 lett. j) della suddetta Convenzione di delega pone in capo 

all’Organismo Intermedio l’obbligo di “predisporre e sottoporre all’approvazione dell’AdG 

entro il 31/12/2023, sulla base del documento recante le “Linee Programmatiche di 

intervento”un Piano Operativo triennale, che dettaglia i Beneficiari, gli interventi da 

realizzare e la relativa modalità di attuazione, le tipologie di spesa nonché la tempistica”; 

VISTO il Piano Operativo trasmesso dalla Regione Molise con nota prot. n. 186444/2023 

del 29 dicembre 2023 (acquisita al prot. 0008636-29/12/2023-SEGGEN-MDS-A); 

VISTA la nota prot. n. 22758/2024 del 13.02.2024 (acquisita al prot. n 0003804-

14/02/2024-SEGGEN-MDS-A) con cui l’Organismo Intermedio Regione Molise ha 

trasmesso l’ultima versione del Piano Operativo, a seguito dell’istruttoria condotta 

dall’Autorità di Gestione con il supporto tecnico del Comitato di Coordinamento; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 273 del 24.04.2024 con cui, all’esito delle interlocuzioni 

intervenute, rintracciando nell’ultima versione del Piano il recepimento delle osservazioni 

avanzate dall’Autorità di Gestione, anche sulla base del parere tecnico fornito dagli esperti 

del Comitato di Coordinamento, è stata proposta l’approvazione del Piano Operativo 

dell’Organismo Intermedio Regione Molise con le raccomandazioni indicate nella 

medesima nota, che si allega al presente atto; 

RITENUTO di dover approvare il Piano Operativo trasmesso con nota prot. n. 22758/2024 

del 13.02.2024 (acquisita al prot. n 0003804-14/02/2024-SEGGEN-MDS-A), con le 

raccomandazioni di cui sopra; 

 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare il Piano Operativo trasmesso dalla Regione Molise, nella sua qualità di 

Organismo intermedio, con nota prot. n. 22758/2024 del 13.02.2024 (acquisita al prot. n 

0003804-14/02/2024-SEGGEN-MDS-A), tenendo conto delle raccomandazioni di cui 

alla nota prot. n. 273 del 24.04.2024, che si allega al presente atto;  

 

2. di disporre la comunicazione all’Organismo Intermedio Regione Molise del presente 

provvedimento e della nota prot. n. 273 del 24.04.2024, al presente atto allegata, con 

particolare riferimento alle raccomandazioni ivi contenute. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                                                       Prof. Francesco Saverio Mennini 

 

 

FRANCESCO
SAVERIO
MENNINI
03.05.2024
12:49:30
UTC

A
t
t
o
:
 
D
E
C
.
C
O
M
S
A
N
 
2
0
2
4
/
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4

S
e
r
v
i
z
i
o
 
p
r
o
p
o
n
e
n
t
e
:
 
D
S
.
0
4
 
L
I
V
E
L
L
I
 
M
A
S
S
I
M
I

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

       

 

 Ministero della Salute 
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE, DEI 

DISPOSITIVI MEDICI, DEL FARMACO E DELLE 
POLITICHE IN FAVORE DEL SERVIZIO SANITARIO 

NAZIONALE 
 
 

Ufficio 4 Gestione dei programmi di attuazione dei Fondi europei  
ex Segretariato generale 

 

 

 Al Capo del dipartimento della programmazione, dei 

dispositivi medici, del farmaco e delle politiche in 

favore del Servizio sanitario nazionale 

dip.programmazione@postacert.sanita.it 

 

 

 

Oggetto: Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027. Piano Operativo Organismo Intermedio 

Regione Molise. Approvazione  

 

Con nota protocollo n. 186444/2023 del 29.12.2023 (acquisita al prot. n. 0008636-29.12.2023-

SEGGEN-MDS-A) la Regione Molise, in qualità di Organismo Intermedio del Programma Nazionale 

Equità nella Salute, ha trasmesso il Piano Operativo ai sensi dell’art. 5 della Convenzione per la delega 

delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-

2027 firmata dalla Regione Molise in data 19.10.2023 e dal Ministero della salute in data 23.10.2023.  

 

Il Piano Operativo (PO) proposto prevede 10 progetti a concorrenza della dotazione finanziaria 

complessiva pari ad € 6.550.072,00: 

- n. 6 schede intervento proposte sulla priorità 1 (FSE+), per complessivi € 3.919.072,00 

- n. 4 schede intervento proposte sulla priorità 2 (FESR), per complessivi € 2.631.000,00 

I progetti proposti e le relative risorse risultano così suddivisi per area di intervento: 

• n. 3 progetti nell’area “Il genere al centro della cura” per € 1.381.000,00 

• n. 3 progetti nell’area “Prendersi cura della salute mentale” per € 3.300.000,00 

• n. 4 progetti nell’area “Maggiore copertura degli screening oncologici” per € 1.869.072,00 

 

Il PO è stato analizzato dall’Autorità di gestione e trasmesso al Comitato di Coordinamento per 

il previsto parere tecnico (degli esiti delle suddette valutazioni è stata data comunicazione all’OI Regione 

Molise con mail del 25 gennaio 2024), rappresentando contestualmente l’opportunità di fornire elementi 

di maggior dettaglio relativamente ai due seguenti progetti: 

− Codice progetto MO.4k.2_01 “Rafforzamento dei servizi consultoriali tramite 

l’acquisizione di personale per la costituzione di equipe multidisciplinari utili alla 

sperimentazione di percorsi e modelli organizzativi”; 

0000273-24/04/2024-DPDMF-MDS-P

A
t
t
o
:
 
D
E
C
.
C
O
M
S
A
N
 
2
0
2
4
/
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4

S
e
r
v
i
z
i
o
 
p
r
o
p
o
n
e
n
t
e
:
 
D
S
.
0
4
 
L
I
V
E
L
L
I
 
M
A
S
S
I
M
I

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:dip.programmazione@postacert.sanita.it


 

       

− Codice progetto MO.4.5.1_02 “Acquisto Unità mobili per screening oncologico a 

soggetti vulnerabili” 

 

Con nota protocollo n. 22758/2024 del 13.02.2024 (acquisita al prot. n 0003804-14/02/2024-

SEGGEN-MDS-A) l’Organismo Intermedio Regione Molise ha trasmesso, ad integrazione della 

precedente nota prot. 186444/2023 del 29/12/2023, una nuova versione del “Piano Operativo Regione 

Molise”, in cui è stato maggiormente dettagliato l’intervento “Codice progetto MO.4k.2_01 

“Rafforzamento dei servizi consultoriali tramite l’acquisizione di personale per la costituzione di equipe 

multidisciplinari utili alla sperimentazione di percorsi e modelli organizzativi”.   

 

All’esito delle interlocuzioni intervenute come sopra rappresentate, rintracciando nell’ultima 

versione del Piano il recepimento delle osservazioni avanzate dall’Autorità di Gestione, anche sulla base 

del parere tecnico fornito dagli esperti del Comitato di coordinamento, si propone l’approvazione del 

Piano Operativo dell’Organismo Intermedio Regione Molise con la raccomandazione di avviare 

prontamente le attività, di rispettare il cronoprogramma nonché di provvedere nel corso dell’attuazione 

all’aggiornamento del Piano e all’integrazione degli opportuni dettagli operativi (es. CUP, responsabile 

del procedimento, etc.) non disponibili allo stato attuale e di tenere traccia, nelle successive versioni del 

Piano, delle modifiche e integrazioni apportate.  

Con specifico riferimento ai progetti dell’area “maggiore copertura degli screening oncologici”, 

al fine di assicurare, in fase di attuazione, l’adesione degli stessi ai requisiti e ai criteri di appropriatezza 

fissati a livello europeo (Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 9 dicembre 2022 

relativa al rafforzamento della prevenzione attraverso l'individuazione precoce) e, al contempo, una 

adeguata ottimizzazione delle risorse con riduzione degli sprechi sia tecnologici che di risorse umane, 

si raccomanda quanto segue: 

- attivare programmi di screening basati sulle evidenze di efficacia e quindi di adottare protocolli 

organizzativo-diagnostici coerenti con le Linee Guida Europee per l’Assicurazione di Qualità 

dei programmi di screening coordinate dal Joint Research Centre e dalla Agenzia Internazionale 

per la Ricerca sul Cancro (IARC) e i cui processi di produzione delle evidenze, relativamente a 

screening mammografico e screening cervicale, sono condivisi e adottati anche nelle Linee 

Guida Italiane pubblicate sul Sistema Nazionale Linee Guida; 

- istituire un sistema di chiamata e di conferma sistematiche orientato a garantire equità ed 

assicurare la parità di accesso ponendo particolare attenzione a determinati gruppi socio-

economici e a determinate aree del Paese. 

 

Con riferimento all’area del “genere al centro della cura” si raccomanda di assicurare che la messa a 

terra delle progettualità sia contestualizzata nell'ambito delle attività e degli obiettivi previsti per i servizi 

consultoriali, anche in considerazione dell’avvio e messa a regime del flusso SICOF con le risorse del 

PNRR che offrirà l’opportunità di un monitoraggio nel tempo dello sviluppo dei servizi stessi 

 

L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti. 

 

 

L’Autorità di gestione 

Direttore Ufficio 4 ex Segretariato generale 

  Barbara Labella 

 

 

 

 

Firmato
digitalmente da
BARBARA
LABELLA
CN = BARBARA
LABELLA
C = IT

A
t
t
o
:
 
D
E
C
.
C
O
M
S
A
N
 
2
0
2
4
/
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
0
5
-
2
0
2
4

S
e
r
v
i
z
i
o
 
p
r
o
p
o
n
e
n
t
e
:
 
D
S
.
0
4
 
L
I
V
E
L
L
I
 
M
A
S
S
I
M
I

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


